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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Решение задач, поставленных Стратегией научно-

технологического развития России, предполагает создание новых

робототехнических, технологических, медицинских, исследовательских систем,

основанных на эффективно спроектированных машинах и механизмах. В

первую очередь речь идёт о цифровом производстве, аддитивных технологиях,

роботохирургии, лазерных системах, создании новых двигателей для авиации.

Во всех этих случаях представляется эффективным использование новых

механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными

показателями по грузоподъёмности, точности, быстродействию. Однако

указанные механизмы не всегда полностью отвечают поставленным

требованиям в силу относительно небольших размеров рабочей зоны. Поэтому

важной задачей является разработка новых механизмов параллельно-

последовательной структуры, сочетающих в себе преимущества высокой

нагрузочной способности и большой диапазон рабочей зоны.

Следует отметить, что для многих технических задач необходимо иметь

пять степеней свободы рабочего органа. Это относится к различным

многокоординатным манипуляционным системам, в том числе аддитивным

технологиям, лазерным системам, системам вертебральной хирургии (хирургии

на позвоночнике), исследовательским системам для изучения плазмы. В

частности, для лазера, шпинделя или экструдера 3D принтера нет

необходимости вращения вокруг собственной оси.

Для решения подобных задач существуют манипуляционные системы

различного назначения с применением отдельных представителей механизмов

параллельно-последовательной структуры, однако отсутствует общий подход к

синтезу, анализу и методам исследования таких механизмов, чему и посвящена

данная работа.

В связи с изложенным тема данного исследования, связанная с

разработкой нового семейства многофункциональных механизмов

параллельно-последовательной структуры, прежде всего с пятью степенями

свободы, предназначенных для решения широкого круга технических задач,

представляется актуальной.

Цель диссертационной работы заключается в разработке нового

семейства механизмов параллельно-последовательной структуры с пятью

степенями свободы для решения широкого круга технических задач, связанных

с многокоординатными манипуляционными системами.
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Для достижения поставленной цели следует решить следующие задачи:

1. Разработать методологию структурного синтеза механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

2. Провести классификацию механизмов параллельно-последовательной

структуры с пятью степенями свободы.

3. Провести синтез механизмов параллельно-последовательной структуры

для аддитивных технологий, вертебральных и урологических операций, для

исследования свойств плазмы.

4. Разработать методики кинематического и динамического анализа с

учётом законов управления для синтезированных механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

5. Разработать конструкции и провести экспериментальные исследования

механизмов для аддитивных технологий, для медицинских операций, для

исследования свойств плазмы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что разработана

методология синтеза и исследования нового семейства механизмов

параллельно-последовательной структуры для многокоординатных

манипуляционных систем с учётом специфики задач.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что впервые

получено новое семейство механизмов параллельно-последовательной

структуры с пятью степенями свободы, включающих частичный механизм

параллельной структуры и частичный механизм последовательной структуры.

Определены их кинематические и динамические свойства, связанные с

конкретными техническими применениями.

На защиту выносятся:

1. Методология структурного синтеза механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы для решения

широкого круга технических задач.

2. Классификация механизмов параллельно-последовательной структуры с

пятью степенями свободы.

3. Разработанные схемы механизмов параллельно-последовательной

структуры для аддитивных технологий, вертебральных и урологических

операций, для исследования свойств плазмы.

4. Методики кинематического и динамического анализа с учётом законов

управления для синтезированных механизмов параллельно-последовательной

структуры с пятью степенями свободы.

5. Конструкции механизмов для аддитивных технологий, для медицинских

операций, для исследования свойств плазмы.
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Практическая значимость результатов диссертации заключается в том,

что разработано семейство механизмов параллельно-последовательной

структуры, которое может решать широкий круг технических задач для

вертебральной и урологической хирургии, для исследования свойств плазмы,

для изготовления элементов реактивных двигателей, для производственных

систем, в частности аддитивной технологии. Кроме того, разработанные

методики синтеза и анализа, созданные алгоритмы и программы могут найти

широкое применение для многих других технических приложений.

Научные результаты диссертационной работы были использованы в

ФГУП «НПО «Техномаш», в Военно-космической академии имени

А.Ф. Можайского, в Военном учебно-научном центре военно-воздушных сил

«Военно-воздушная академия имени профессора Н.Е. Жуковского и

Ю.А. Гагарина», в Центральной клинической больнице РАН, в МАИ в рамках

выполнения научно-исследовательской работы по теме: «Разработка комплекса

технических требований к наноструктурированным оптическим покрытиям»,

выполняемой для ОКБ имени А. Люльки, в учебном процессе МАИ, в Научно-

производственном центре автоматики и приборостроения имени академика

Н.А. Пилюгина, в ООО «Московский центр лазерных технологий», в ООО

«Дмикро», в ООО ПФ «Логос». Использование результатов диссертационной

работы подтверждается соответствующими документами.

Методы исследования. В работе применялись методы теории

механизмов и машин, аналитической геометрии, методы математического и

компьютерного моделирования, теории автоматического управления, а также

элементы винтового исчисления.

Достоверность результатов диссертации подтверждается

использованием общепринятых допущений, апробированных методик

структурных, кинематических и динамических исследований, а также

частичной проверкой результатов на основе численных и натурных

экспериментов.

Личный вклад заключается в постановке целей и задач исследования,

синтезе схем механизмов, проведении расчётов для этих схем, определении

числа степеней свободы различных схем, составлении уравнений и программ

для решения задач о положениях, скоростях, динамики. В экспериментальных

исследованиях лично автором разрабатывались элементы конструкций, в

частности кинематических цепей частичного механизма параллельной

структуры для обработки пера лопаток и вертебральных операций. Лично

автором были проведены исследования рабочих зон при изменении положений

точек крепления линейных приводов на выходном звене и основании.
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Апробация. Основные положения доложены и обсуждены на

конференциях: 15-м Международном конгрессе IFToMM (2019, Краков,

Польша); Международном военно-техническом форуме «Армия-2019» (2019,

Московская область); Всероссийской научно-технической конференции

молодых учёных и специалистов «Авиационные двигатели и силовые

установки» (2019, Москва, ЦИАМ); 7-м Международном научном симпозиуме

«Специальная связь и безопасность информации: технология, производство,

управление» (2019, Краснодар – п. Терскол); Конференции «Проблемы

развития теории механизмов и машин. Разработка научных основ

инновационных технологий в станкостроении» (2019, Москва, ИМАШ РАН);

Всероссийской научно-практической конференции школы-семинара «Передача,

обработка и отображение информации о быстропротекающих процессах»

(2018, Сочи); Всероссийской научно-технической конференции школы-

семинара «Передача, обработка и отображение информации» (2018, Краснодар

– п. Терскол); Международной конференции «Машины, технологии и

материалы для современного машиностроения», посвященной 80-летию

Института машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (2018, Москва, ИМАШ

РАН); 17-ой Международной конференции «Авиация и космонавтика» (2018,

Москва, МАИ); III Всероссийской научно-технической конференции

«Моделирование авиационных систем» (2018, Москва, ГосНИИАС); 15-ой

Международной конференции «Авиация и космонавтика – 2016» (2016,

Москва, МАИ).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано

58 работ, из них 20 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых

журналов ВАК, среди которых 5 публикаций, индексируемых

международными базами Scopus и Web of Science, 4 коллективные монографии,

2 патента на полезную модель, получено 4 свидетельства о государственной

регистрации программ для ЭВМ.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

шести глав, заключения, списка литературы из 229 наименований. Объём

диссертации составляет 324 страницы, включая 205 рисунков и 4 таблицы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении представлена общая характеристика работы, обоснована

актуальность темы диссертации, поставлены цель и задачи диссертации,

отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость

полученных результатов. Представлены сведения об апробации работы,

публикациях.
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В главе 1 проведён анализ публикаций в области механизмов

параллельной и параллельно-последовательной структур. Рассмотрены труды

В. Гауфа, Д. Стюарта, К. Ханта, И.И. Артоболевского, А.Ш. Колискора,

А.Ф. Крайнева, Ф.М. Диментберга, В.А. Глазунова, Л.И. Тывеса,

Б.Л. Саламандры и др. Изучены различные виды таких механизмов, их

структурные схемы, задачи о положениях, задачи об особых положениях,

задачи динамики и другие работы.

Были также изучены работы Д. Анджелеса, М. Чеккарелли, Д. Шабла,

Ф. Венгера, В. Аракеляна, Р. Клавеля, К. Конга, К. Гослена, К. Неймана и др.

В главе 2 проведены структурный синтез и классификация механизмов

параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы. Основа

используемого подхода заключается в следующем. Изначально

рассматривались механизмы последовательной структуры, включающие

вращательные и поступательные кинематические пары. Затем одна часть

кинематической цепи заменялась на механизм параллельной структуры с тремя

степенями свободы. Такой выбор обоснован тем, что это наиболее простые с

конструктивной точки зрения механизмы, их можно располагать в различных

частях упомянутой кинематической цепи с последовательным расположением

звеньев. При этом учитывались условия, которые препятствуют наличию

неуправляемой конечной подвижности в какой-либо части кинематической

цепи.

Исходные кинематические цепи представлены в таблице 1, где буквой

«в» обозначены вращательные кинематические пары, «п» – поступательные,

всего 26 исходных схем.

Таблица 1

1.ввввв 2.пвввв 3.впввв 4.ввпвв 5.вввпв 6.ввввп 7.ппввв

8.пвпвв 9.пввпв 10.пвввп 11.вппвв 12.впвпв 13.впввп 14.ввппв

15.ввпвп 16.вввпп 17.пппвв 18.ппвпв 19.ппввп 20.пвппв 21.пвпвп

22.пввпп 23.впппв 24.впвпп 25.вппвп 26.ввппп

После этого любая из частей упомянутых кинематических цепей с

последовательным расположением звеньев заменялась на частичный механизм

параллельной структуры. Таким образом, получено 78 базовых схем

механизмов параллельно-последовательной структуры с пятью степенями

свободы (таблица 2). Прописные буквы означают движения, выполняемые

частичным механизмом параллельной структуры, строчные –

последовательной.
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 Таблица 2

1. 0П5В

1.1.1. ВВВвв 1.1.2. вВВВв 1.1.3. ввВВВ

2. 1П4В

2.1.1. ПВВвв 2.1.2. пВВВв 2.1.3. пвВВВ

2.2.1. ВПВвв 2.2.2. вПВВв 2.2.3. впВВВ

2.3.1. ВВПвв 2.3.2. вВПВв 2.3.3. ввПВВ

2.4.1. ВВВпв 2.4.2. вВВПв 2.4.3. ввВПВ

2.5.1. ВВВвп 2.5.2. вВВВп 2.5.3. ввВВП

…

В работе рассмотрены все варианты базовых схем механизмов

параллельно-последовательной структуры. Например, механизм с круговой

направляющей, соответствующий варианту базовой схемы 1.1.1 таблицы 2 и

выполняющий пять движений, первые три из которых определяются

сферическим частичным механизмом (рис. 1).

Рис. 1

В этом случае число степеней свободы определялось следующим

образом: рассчитывалось число степеней свободы для частичного механизма

параллельной структуры по формуле, соответствующей сферическим

механизмам, затем использовалась формула Сомова-Малышева:

   

     

5

5 3 5

3 1 2 3 8 1 2 9 3;

6 1 5 3 6 1 5 6 4 1 5 2 3 5,

п

п

W n p

W n p p n p W

        

                   
(1)

где
пW – число степеней свободы частичного механизма параллельной

структуры, W – число степеней свободы всего механизма, n – число звеньев

кинематической цепи,
ip – количество кинематических пар i-го класса.

ВВВвв

(1.1.1)

9

Вариант схемы, частичный механизм параллельной структуры которой

соответствует двум вращательным и одному поступательному движениям

(триподу), представлен на рисунке 2.

Рис. 2

В этом случае можно для всего механизма воспользоваться формулой

Сомова-Малышева. При этом нужно учесть, что кинематические цепи со

сферическими парами добавляют к результату по одной степени свободы за

счёт имеющегося вращения вокруг соединяющей их штанги, данное вращение

не влияет на степени свободы выходного звена:

   5 4 36 1 5 4 3 6 9 1 5 5 4 1 3 4 7 5 2W n p p p                     . (2)

Далее рассмотрены механизмы, в которых частичный механизм

параллельной структуры соответствует двум поступательным и одному

вращательному движениям (рис. 3). Это плоский механизм, который может


[…]


структуры с одной степенью свободы / Е.В. Диденко, В.А. Глазунов,

Г.С. Филиппов // Проблемы машиностроения и автоматизации, 2018. Т.4. C. 52-

60.

4. Диденко, Е.В. Разработка плоского механизма параллельной структуры с

одной степенью свободы для возбуждения колебаний по любому

кинематическому винту / Е.В. Диденко, В.А. Глазунов, Г.С. Филиппов //

Известия высших учебных заведений. Машиностроение, 2018. № 11(704). C. 30-

37.

5. Филиппов, Г.С. Механизм параллельной структуры с 5 степенями

свободы для вертебральных операций и аддитивных технологий /

Г.С. Филиппов, В.А. Глазунов, А.Б. Ласточкин // Справочник. Инженерный

журнал, 2018. Т.10. C. 55-60.

6. Филиппов, Г.С. Перспективы применения механизмов параллельной

структуры в аддитивных технологиях изготовления центрального тела сопла

турбореактивного двигателя, высокопрецизионных хирургических

манипуляциях, зондовой диагностике плазменных потоков / Г.С. Филиппов,

В.А. Глазунов // Проблемы машиностроения и автоматизации, 2018. Т.3. C. 121-

30

128.

7. Glazunov, V.A. 5DOF Mechanism for Vertebral Surgery Kinematic Analysis

and Velocity Calculation / V.A. Glazunov, G.S. Filippov, A.B. Lastochkin,

M. Ceccarelli, S.A. Skvortsov, G.V. Rashoyan, A.K. Aleshin, K.A. Shaluhin //

Advances in Mechanism and Machine Science Proceedings of the 15th IFToMM

World Congress on Mechanism and Machine Science, 2019. PP. 1741-1749.

8. Велиев, Е.И. Разработка и решение задачи о положениях механизма

параллельно-последовательной структуры для хирургических операций как

альтернативы роботу da Vinci / Е.И. Велиев, Р.Ф. Ганиев, В.А. Глазунов,

Г.С. Филиппов, А.Н. Терехова // Проблемы машиностроения и надёжности

машин, 2019. № 4. С. 3-13.

9. Veliev, E.I. Parallel and Sequential Structures of Manipulators in Robotic

Surgery / E.I. Veliev, R.F. Ganiev, V.A. Glazunov, G.S. Filippov // Doklady Physics,

2019. Vol. 64. № 3. PP. 106-109.

10. Ларюшкин, П.А. К расчёту механизмов типа Delta с линейными

приводами и различным числом степеней свободы / П.А. Ларюшкин,

К.Г. Эрастова, Г.С. Филиппов, С.В. Хейло // Проблемы машиностроения и

надёжности машин, 2019. № 3. C. 37-44.

11. Ganiev, R.F. Urgent Problems of Machine Science and Ways of Solving Them:

Wave and Additive Technologies, the Machine Tool Industry, and Robot Surgery /

R.F. Ganiev, V.A. Glazunov, G.S. Filippov // Journal of Machinery Manufacture and

Reliability, 2018. Vol. 47. № 5. PP. 399-406.

12. Kotel’nikov, V.A. Electrical and Physical Parameters of Plasma Fluxes in

Exhaust from a Liquid-Propellant Rocket Engine / V.A. Kotel’nikov,

M.V. Kotel’nikov, G.S. Filippov // Journal of Machinery Manufacture and

Reliability, 2018. Vol. 47. № 6. PP. 487-492.

Коллективные монографии

13. Глазунов, В.А. Разработка новых механизмов для современных

робототехнических систем, предназначенных для технологических,

медицинских, аддитивных и диагностических устройств / В.А. Глазунов,

Г.С. Филиппов, А.А. Петраков, А.В. Царьков // Новые механизмы в

современной робототехнике / под ред. В.А. Глазунова –М.: ТЕХНОСФЕРА,

2018. C. 131-143. 316 С.

14. Глазунов, В.А. Разработка и применение роботизированных комплексов

на современных принципах для проведения технологических операций при

изготовлении центрального тела сопла турбореактивного двигателя /

В.А. Глазунов, Г.С. Филиппов, А.Б. Ласточкин // Перспективные методы

обработки деталей машин / под ред. Г.В. Москвитина –М.: ЛЕНАНД, 2019.

C. 23-37. 448 С.

15. Котельников, В.А. Физические, математические и численные модели

пристеночной плазмы / В.А. Котельников, М.В. Котельников, Г.С. Филиппов //

АНО «Ижевский институт компьютерных исследований», 2018. C. 280.

16. Котельников, В.А. Диагностика плазменных потоков с помощью

ориентированных зондов. Теория и практика зондовых измерений /

31

В.А. Котельников, М.В. Котельников, Г.С. Филиппов // LAP Lambert Academic

Publishing, 2016. 340 С.

Патенты

17. Патент РФ на полезную модель № 182801 / Филиппов Г.С., Глазунов

В.А., Алешин А.К., Левин С.В., Шалюхин К.А., Рашоян Г.В., Скворцов С.А.,

Бельский А.В., Гаврюшин С.С., Григорьянц А.Г. Манипулятор с пятью

степенями свободы. №2018114080, 17.04.2018.

18. Патент РФ на полезную модель / Филиппов Г.С., Глазунов В.А., Алешин

А.К., Левин С.В., Шалюхин К.А., Рашоян Г.В., Скворцов С.А., Гаврюшин С.С.,

Григорьянц А.Г., Филиппов О.С. Пространственный механизм параллельной

структуры с пятью степенями свободы. №2018127113, 24.07.2018.

Статьи и доклады в российских изданиях

19. Филиппов, Г.С. О тенденциях развития робототехники / Г.С. Филиппов,

В.А. Глазунов, Л.В. Гаврилина, Н.Л. Ковалева // Ритм машиностроения, 2019.

№ 2. С. 12-14.

20. Филиппов, Г.С. Разработка механизмов параллельно-последовательной

структуры для технологических систем / Г.С. Филиппов, В.А. Глазунов,

О.С. Филиппов, Д.В. Кассин // Сборник тезисов Всероссийской научно-

технической конференции молодых учёных и специалистов «Авиационные

двигатели и силовые установки», 2019. С. 210.

21. Шалюхин, К.А. Зондовая диагностика плазменных потоков с

применением механизмов параллельной структуры / К.А. Шалюхин,

Г.С. Филиппов, В.А. Глазунов, Е.Е. Ульянов // Сборник тезисов

Международной конференции «Машины, технологии и материалы для

современного машиностроения», 2018. C. 211.

22. Филиппов, Г.С. Решение задачи о скоростях для механизма с пятью

степенями свободы для проведения вертебральных операций / Г.С. Филиппов,

А.Б. Ласточкин, Л.В. Гаврилина // Сборник тезисов Международной

конференции «Машины, технологии и материалы для современного

машиностроения», 2018. C. 208.

23. Скворцов, С.А. Перспективы применения механизмов параллельной

структуры при производстве авиационных деталей / С.А. Скворцов,

Г.С. Филиппов, В.А. Глазунов, Р.А. Чернецов // Сборник тезисов

Международной конференции «Машины, технологии и материалы для

современного машиностроения», 2018. C. 172.

24. Глазунов, В.А. Робототехнические системы параллельной структуры в

технологиях поиска, разведки, разработки месторождений полезных

ископаемых и их добычи / В.А. Глазунов, О.С. Филиппов, А.С. Рослякова,

Г.С. Филиппов, П.А. Швец // Сборник тезисов Международной конференции

«Машины, технологии и материалы для современного машиностроения», 2018.

C. 59.

25. Филиппов, Г.С. Применение механизмов параллельной структуры для

снижения тепловой заметности двигателя летательного аппарата /

Г.С. Филиппов, В.А. Глазунов, В.С. Николаенко // Сборник статей Материалы

32

Всероссийской научно-технической конференции школы-семинара «Передача,

приём, обработка и отображение информации о быстропротекающих

процессах», 2018. C. 477-482.

26. Хоперсков, А.А. Системы управления механизмами параллельной

структуры, используемых при добыче полезных ископаемых / А.А. Хоперсков,

О.С. Филиппов, Г.С. Филиппов // Сборник тезисов 17-ой Международной

конференции «Авиация и космонавтика», 2018. C. 235-236.

27. Шевкунов, В.А. Проблемы изготовления центрального тела сопла

турбореактивного двигателя / В.А. Шевкунов, Г.С. Филиппов // Сборник

тезисов 17-ой Международной конференции «Авиация и космонавтика», 2018.

C. 122-123.

28. Глазунов, В.А. Перспективы применения механизмов параллельной

структуры в аддитивных технологиях изготовления центрального тела сопла

турбореактивного двигателя / В.А. Глазунов, Г.С. Филиппов // Сборник тезисов

докладов III Всероссийской научно-технической конференции «Моделирование

авиационных систем», 2018. C. 104.