Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Филиппова Г.С.

«Научное обоснование и разработка механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин».

Диссертационная работа Филиппова Г.С. посвящена разработке, созданию и эффективному применению новых механизмов параллельно-последовательной структуры со многими степенями свободы, отличающихся повышенными показателями по грузоподъемности, точности, быстродействию. Такие механизмы, как указывает автор, являются перспективными при обработке материалов, а также в медицине, измерительных системах и других технологических процессах.

Поэтому тема данного научного исследования, связанная с разработкой, созданием алгоритмизацией, теоретическим и экспериментальным исследованием нового семейства механизмов параллельно-последовательной структуры, прежде всего с пятью степенями свободы, предназначенных для решения широкого круга технических задач, представляется перспективной и логичной.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

Содержание работы

Диссертация изложена на 324 страницах, имеет 205 рисунков и 4 таблицы, состоит из введения, шести глав, заключения и списка цитируемой литературы (229 наименований).

Анализ содержания работы

Во введении обосновывается необходимость и актуальность выполненной автором работы. Сформулированы цели работы. Показана теоретическая и практическая значимость работы. Приведены научная новизна работы, выносимые на защиту вопросы и использованные в работе методы исследования. Показан личный вклад автора в выполнение данной диссертации. Обосновывается достоверность полученных результатов и приводится список конференций и семинаров, на которых апробировались работы по теме диссертации. Приводится структура диссертации.

В первой главе диссертант проводит обзор механизмов параллельной и параллельно-последовательной структуры.

Начинает первую главу автор с утверждения, что количество публикаций по механизмам параллельной структуры весьма велико, а публикаций, касающихся механизмов параллельно-последовательной структуры, гораздо меньше. Поэтому он решает в своей работе уделить большее внимание механизмам последовательно-параллельной структуры со многими степенями свободы, поскольку они имеют простую конструкцию и находят широкое практическое применение.

Следует отметить, что такой вывод имеет право на существование, но научно и логически он не совсем обоснован.

В дальнейшем в первой главе приводится широкий список авторов, которые занимались как созданием, так и исследованием механизмов параллельной структуры, а также делается обзор конструкций этих механизмов различного конструктивного исполнения (направляющие, сферические, триподы и т.д.) и технологического назначения.

Также автором рассмотрены два механизма параллельно-последовательной структуры – это робот Трисепт и грузоподъемный механизм И.А. Несмиянова.

К сожалению, в приводимом автором обзоре механизмов параллельной структуры и результатов их исследования нет критического анализа результатов.

В дальнейшем автор рассмотрел перспективные области применения механизмов параллельно-последовательной структуры. Такие механизмы, по мнению диссертанта, целесообразно применять в металлообработке сложных деталей, медицине при проведении хирургических операций, зондовой диагностике плазменных потоков.

Завершается глава тем, что автор делает вывод о существовании большой круга технических задач, которые целесообразно решать с помощью механизмов параллельно-последовательной структуры.

Глава 2 диссертации посвящена классификации и структурному синтезу механизмов параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы.

Начинается глава с того, что диссертант ограничивает область своей деятельности, а именно он отмечает, что в дальнейшем при разработке новых механизмов параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы будет только использовать кинематические цепи, в состав которых будут входить одноподвижные кинематические пары. Почему именно автором были введены такие ограничения, разъяснений в работе нет. Для увеличения нагрузочной способности создаваемых устройств, автор решает

заменять часть основных кинематических цепей так называемыми им «частичными механизмами», которые имеют три степени свободы.

В дальнейшем диссертант разрабатывает таблицы 2.1 и 2.2 (синтезирует механизмы), в которых прописывает возможные кинематические цепи при последовательно-параллельном расположении кинематических пар. По его расчётам всего таких механизмов может быть создано 78 вариантов. Затем он последовательно для этих механизмов приводит структурные схемы, и определяют по структурным формулам их подвижности. Правда непонятно, зачем автор определяет подвижности синтезированных им механизмов, ведь они синтезировались из условия наличия у них пяти степеней свободы. Проведенный структурный анализ большинства исследуемых механизмов является не корректным и поэтому автор вынужден логически корректировать полученные результаты.

В конце второй главы автор рассматривает и анализирует наиболее перспективные с точки зрения выполнения специфических технологических задач механизмы параллельно-последовательной структуры.

Глава 3 посвящена вопросам исследования кинематики и динамики механизмов, имеющих параллельно-последовательную структуру.

Глава начинается с решения задачи о положениях механизма, в соответствии с классификацией автора типа пПВПв. Для исследования этого механизма автор выбирает две системы координат, одну из которых он связывает с рабочим инструментом, а вторую систему располагает в геометрическом центре направляющей рамы. Исследование положений звеньев механизма проводится с помощью матриц.

Для проверки полученных результатов автор, используя методы геометрии, находит положения звеньев этого механизма. Отметим, что автор проверяет найденные системы уравнений на конкретном механизме и получает одни и те же результаты, что свидетельствует о достоверности найденных решений.

Аналогичную работу автор поводит и для механизма параллельно-последовательной структуры вида пПВПв.

Во втором параграфе главы 3 автор, используя метод Д. Анджелеса и К. Гослена, находит скорости интересующих его точек исследуемых механизмов. Как и в предыдущем случае, автор проверяет найденные формулы на конкретных механизмах.

В третьем разделе автор исследует динамику «частичного» плоского механизма. При этом на стр. 151 автор задаётся требуемым ему из условий управления законом движения выходного звена и определяет силы, которые его могут реализовать.

В четвертой главе проводится определение подвижности и исследуется кинематика и динамика механизмов с пятью степенями свободы, имеющих параллельно-последовательную структуру, в которые с целью упрощения управления вводится карданный шарнир.

Глава начинается с определения подвижности исследуемого механизма, а затем автор, применяя те же алгоритмы и методы, как и в третьей главе, решает следующие задачи:

- выбирает системы координат;
- определяет положения звеньев исследуемого механизма;
- на конкретном примере проверяет найденные решения;
- находит скорости исследуемого механизма;
- определяет положения «частичного» механизма параллельной структуры с тремя степенями свободы и карданным шарниром;
- на примерах исследует найденные решения;
- находит скорости механизма с тремя степенями свободы и карданным шарниром;
- решат первую задачу динамики (находит силы (моменты) в приводах, при которых исполнительный механизм перемещается по заданному закону) «частичного» механизма;
- варьируя параметрами устройства и начальными условиями, исследует найденные решения, для чего строит графики изменения координат, скоростей и фазовые траектории.

Глава 5 посвящена созданию и исследованию механизмов параллельно-последовательной структуры, которые имеют в своём составе круговые направляющие.

В главе рассматривается механизм параллельно-последовательной структуры, в котором имеется «частичный сферический механизм». Данный механизм, по мнению автора, может быть альтернативой известному роботу *daVinci*, который, как известно, имеет последовательную структуру.

Начинается пятая глава с определения подвижности манипулятора *daVinci*. Автор показывает, что манипулятор *daVinci* имеет две избыточные степени свободы, что усложняет его конструкцию и эксплуатацию. Поэтому в качестве объекта своего дальнейшего исследования он выбирает механизм параллельно-последовательной структуры с шестью степенями свободы.

В дальнейшем диссертант показывает, что выбранный им для исследования механизм обеспечивает сохранение центра ввода инструмента без наличия избыточных приводов, что выгодно отличает его от робота *daVinci*.

В завершении пятой главы автор решает аналогичные задачи по исследованию механизма, альтернативного роботу *daVinci*, которые он решал в четвёртой и пятой главах при исследовании других механизмов,

Шестая глава озаглавлена как «Экспериментальные исследования и возможные применения механизмов параллельно-последовательной структуры».

Однако глава, главным образом, посвящена рассмотрению конструкций и отдельных узлов и элементов, созданных в ИМАШе действующих образцов механизмов параллельно-последовательной структуры, и приводятся рекомендации по их перспективному применению.

В частности, приводятся конструкции и их отдельные узлы, содержащие карданный шарнир («частичный механизм» ВПВ), круговую направляющую («частичный механизм» ВВВ), а также плоский механизм («частичный механизм» ПВП).

Также в этой главе диссертант исследует особые положения механизмов параллельно-последовательной структуры, строит их рабочие зоны и изучает влияние на точность позиционирования рабочего органа неточностей изготовления звеньев.

В заключении шестой главы автор определяет перспективные области применения механизмов параллельно-последовательной структуры в различных сферах деятельности человечества. По мнению автора, такими перспективными областями применения механизмов параллельно-последовательной структуры являются авиастроение, медицина, зондовая диагностика плазменных потоков и так далее.

Заканчивается работа традиционным *заключением (выводами)*, в котором отмечаются основные результаты, полученные автором в результате выполнения диссертационной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Теоретические и экспериментальные результаты Филиппова Г.С. получены при использовании общепринятых положений и методов механики машин, теории машин и механизмов, теоретической механики и математики. Допущения, которые делались автором, являются общепринятыми, а использованный математический аппарат широко известен и хорошо проверен.

Работа достаточно хорошо апробирована на конференциях различного уровня и широко опубликована в печати.

Заемствованный материал оговорен ссылками на соответствующую литературу.

Расчётные данные не вызывают сомнений.

Основные результаты, полученные в работе, можно признать достоверными.

Значимость для науки и практики полученных результатов.

Диссертационная работа Филиппова Г.С. носит как теоретический, так и прикладной характер.

К наиболее ценным результатам работы следует отнести:

- привлечение внимания специалистов к проблеме создания и механизмов параллельно-последовательной структуры и их экспериментального и теоретического исследования;
- создание кинематических и динамических математических моделей исследованных механизмов манипуляторов параллельно-последовательной структуры;
- разработку метода и алгоритма синтеза структурных схем механизмов параллельно-последовательной структуры;
- теоретические и динамические исследования созданных машин и механизмов;
- определение рациональных траекторий и конфигураций создаваемых устройств для реализации требуемого положения рабочего органа;
- проведен анализ влияния неточности изготовления звеньев на движение рабочего органа;
- результаты теоретических и расчётных исследований;

Рекомендации по использованию

Диссертационная работа Филиппова Г.С. «Научное обоснование и разработка механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем», представляет собой научное исследование, относящееся к основам теоретического исследования механизмов параллельно-последовательной структуры.

Результаты, полученные в работе, несомненно, важны как для практики, так и для теории. Разработанные как физические, так и математические модели, стенды и методики проведения расчетных работ, измерений и экспериментальных исследований целесообразно довести как до предприятий, разрабатывающих, изготавливающих и эксплуатирующих различные механические системы, так и до организаций занимающиеся их созданием и исследованием.

Разработанные стенды и методики, а также результаты теоретических и экспериментальных исследований целесообразно передать машиностроительным предприятиям, а также в сервисные службы, которые занимаются обслуживанием и ремонтом машин.

Материалы диссертации представляют интерес для конструкторских и технологических коллективов, занимающихся созданием и исследованием машин и механизмов различного технологического назначения.

Замечания по работе.

1. В приведённом обзоре механизмов параллельной структуры и результатов их исследования отсутствует критический анализ результатов. Поэтому, первая глава не полностью выполнила свою функцию, так как из неё не вытекают цель работы и решаемые в диссертации задачи.

2. Нет конкретных обоснований тому, почему автор остановился на механизмах параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы. Обоснование вида «Речь идет о том, что они должны обладать повышенными показателями по точности и грузоподъемности, а также о том, что они должны иметь достаточно большую рабочую зону» не убедительно.

3. Структурные схемы механизмов выполнены с отступлением от принятых в ТММ условных обозначений. Непонятна необходимость введения нового термина «частичные механизмы».

4. Некорректно определены подвижности большинства исследуемых механизмов и поэтому автор вынужден логически корректировать полученные результаты.

5. Структурный анализ исследуемых механизмов проведён только по структурным формулам, без учета работ А.Н. Дровникова, С.А. Кузнецова, В.И. Пожбелко, Э.Е. Пейсаха, А.И. Смелягина, Р.Д. Сухих, В.А. Терешина и др. Хотя известно, что любая структурная формула – это необходимое, но не достаточное условие для того, чтобы достоверно оценить структуру и правильно провести синтез и анализ машин и механизмов.

6. Изучение работы сильно затрудняют:

- применяемые в работе не общепринятые обозначения физических величин и применяемые термины, например: $\ddot{\alpha}$ - *угловое* ускорение центра масс; J – момент инерции выходного звена; $\delta x, \delta y, \delta \alpha$ - *элементарные перемещения* вдоль осей x, y и вокруг оси z соответственно; *частичный плоский* механизм; *частичный механизм* параллельной структуры;
- часто не строго записанные индексы, например, смотри стр.117;
- многочисленные описки, например, в третьем уравнении системы на стр. 150 вместо сил должны стоять моменты сил;

7. Синтез механизмов надо было вести не по структурным формулам, а по структурным математическим моделям.

8. Приведенные в работе графики приводятся без их анализа, что снижает их практическую ценность.

9. В диссертационной работе фактически отсутствует информация об экспериментальных стендах и методиках проведения и обработки эксперимента.

10. В работе говорится о передаче некоторых разработок промышленности, но нет документов, свидетельствующих о внедрении результатов работы.

Заключение

Диссертационная работа Филиппова Г.С. «Научное обоснование и разработка механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем представляет собой исследование в области теории машин и механизмов, относящееся, главным образом, к синтезу и анализу механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем. Результаты, полученные в работе, несомненно, важны как для практики, так и для теории.

По актуальности и результатам исследования рецензируемая работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Диссертационная работа соответствует специальности, по которой она защищается, и её можно считать законченной.

Работа достаточно полно освещена в печати.

Автореферат, в основном, отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа показывает, что Филиппов Г.С. владеет современными методами исследований механизмов и машин.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Филиппов Глеб Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Официальный оппонент,

доктор технических наук, профессор
кафедры «Наземного транспорта и механики»
ФГБОУ ВО «КубГТУ»

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Кубанский государственный технологический университет»
ФГБОУ ВО «КубГТУ»

Почтовый адрес организации:
350072, г. Краснодар, ул. Московская, 2, корп. «А».

Телефон (факс):
8(861)2596592

E-mail:
adm@kgtu.kuban.ru